
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 15 апреля 2024 г.                                         № 964  

г. Архангельск 

 

О внесении изменений в Положение о военно-учетном столе и  

организации первичного воинского учета граждан  

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  

от 27 ноября 2006 года № 719 «Об утверждении Положения о воинском учете» 

администрация муниципального образования п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о 

военно-учетном столе и организации первичного воинского учета граждан, 

утвержденное постановлением администрации Приморского муниципального 

округа Архангельской области от 18 января 2024 года № 60. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и 

вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального образования                                                 В.А. Рудкина 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 УТВЕРЖДЕНЫ  

постановлением администрации 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

           от 15.04.2024 г. № 964  _____ 

 

 

И З М Е Н Е Н И Я ,  

которые вносятся в Положение о военно-учетном столе и  

организации первичного воинского учета граждан, утвержденное 

постановлением администрации Приморского муниципального округа 

Архангельской области от 18 января 2024 года № 60 

 

1. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:  

« 4.1. Первичный воинский учет осуществляется по документам первичного 

воинского учета:  

для призывников - по картам первичного воинского учета призывников;  

для прапорщиков, мичманов, старшин, сержантов, солдат и матросов запаса - 

по алфавитным карточкам и учетным карточкам;  

для офицеров запаса - по карточкам первичного учета.».  

2. Пункт 4.2. изложить в следующей редакции: 

« 4.2. Документы первичного воинского учета заполняются на основании 

следующих документов: 

удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу, в том 

числе в форме электронного документа, - для призывников;  

военный билет офицера запаса (военный билет; временное удостоверение, 

выданное взамен военного билета офицера запаса; временное удостоверение, 

выданное взамен военного билета; справка взамен военного билета) - для 

военнообязанных.». 

3. Пункт 4.3 изложить в следующей редакции: 

« 4.3. Документы первичного воинского учета должны содержать следующие 

сведения о гражданах:  

фамилия, имя и отчество (при наличии);  

дата рождения; 

сведения о документе, удостоверяющем личность, включая вид, серию, номер, 

дату выдачи документа, наименование или код органа, выдавшего такой документ; 

страховой номер индивидуального лицевого счета (при наличии); 

идентификационный номер налогоплательщика; 

место жительства и (или) место пребывания, в том числе не подтвержденные 

регистрацией по месту жительства и (или) месту пребывания; 

 наличие гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание гражданина на территории иностранного государства; 

семейное положение; 

образование; 

место работы (учебы); 

годность к военной службе по состоянию здоровья; 

профессиональная пригодность к подготовке по военно-учетным 

специальностям и к военной службе на воинских должностях; 

сведения о водительском удостоверении (при наличии); 



сведения об абонентском номере подвижной радиотелефонной связи (при 

наличии); 

основные антропометрические данные; 

прохождение военной службы или альтернативной гражданской службы; 

прохождение военных сборов; 

владение иностранными языками; 

наличие военно-учетных и гражданских специальностей; 

наличие первого спортивного разряда или спортивного звания; 

возбуждение или прекращение в отношении гражданина уголовного дела; 

наличие судимости; 

признание гражданина не прошедшим военную службу по призыву, не имея на 

то законных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии; 

бронирование гражданина, пребывающего в запасе, за органом 

государственной власти, органом местного самоуправления или организацией на 

периоды мобилизации и в военное время; 

пребывание в мобилизационном людском резерве; 

наличие освобождения или отсрочки от призыва на военную службу с 

указанием соответствующего положения (подпункта, пункта, статьи) Федерального  

закона «О воинской обязанности и военной службе», на основании которого они 

предоставлены, а также даты заседания призывной комиссии, на котором было 

принято решение об освобождении от призыва на военную службу или о 

предоставлении отсрочки от призыва на военную службу, и номера протокола этого 

заседания.». 

4. Пункт 4.5 изложить в следующей редакции: 

«4.5. В целях поддержания в актуальном состоянии сведений, содержащихся 

в документах первичного воинского учета, и обеспечения поддержания в 

актуальном состоянии сведений, содержащихся в документах воинского учета, 

ВУС:  

сверяет не реже 1 раза в год документы первичного воинского учета с 

документами воинского учета военного комиссариата городов Архангельск и 

Новодвинск, Приморского и Соловецкого районов Архангельской области и 

организаций (далее военный комиссариат);  

своевременно вносит изменения в сведения, содержащиеся в документах 

первичного воинского учета, и в течение 10 рабочих дней сообщает о внесенных 

изменениях в военный комиссариат по форме, определяемой Министерством 

обороны Российской Федерации;  

разъясняет должностным лицам организаций и гражданам их обязанности по 

воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации, установленные 

законодательством Российской Федерации, осуществляет контроль за их 

исполнением, а также информирует об ответственности за неисполнение 

указанных обязанностей;  

представляет в военный комиссариат сведения о случаях неисполнения 

должностными лицами организаций и гражданами обязанностей по воинскому 

учету, мобилизационной подготовке и мобилизации в течение 10 рабочих дней со 

дня их выявления в электронной форме, в том числе на съемном машинном 

носителе информации.». 

 

 

_____________ 


